
Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

26 февраля 2025 года г. находка № 346_________

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных учреждениях 
Находкинского городского округа, реализующих 

программы дошкольного образования, и об утверждении 
Порядка освобождения от родительской платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 

Находкинского городского округа, реализующих 
программы дошкольного образования, участников 

специальной военной операции, а также лиц, призванных 
на военную службу по мобилизации, в том числе погибших 

в ходе специальной военной операции

В соответствии с п. п. 2 - 4 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Приморского края от 22.01.2025 № 30-пп «Об установлении максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях Приморского края, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов», в целях обеспечения выполнения комплекса мер по 

присмотру и уходу за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях 

Находкинского городского округа, руководствуясь Уставом Находкинского 

городского округа, администрация Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить плату за присмотр и уход за ребенком при 10,5 часовом 

пребывании детей в муниципальных образовательных учреждениях Находкинского 

городского округа, реализующих программы дошкольного образования, в размере 

2 780 рублей в месяц.



2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Находкинского 

городского округа, реализующих программы дошкольного образования, не 

взимается:

2.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией.

2.2. За присмотр и уход за детьми из семей граждан Российской Федерации, 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц 

без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке.

2.3. За присмотр и уход за детьми, чьи родители (законные представители) 

являются военнослужащими, а также лицами, проходящими военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися 

на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», лицами рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел, лицами, заключившими 

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации), и являющимися участниками специальной военной операции, а также 

лицами, призванными на военную службу по мобилизации на основании Указа 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе участниками 

специальной военной операции, погибшими (умершими) вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции, а также лицами, которые 

уволены с военной службы, проходившей в зоне специальной военной операции, в 

связи с получением увечья (ранения, травмы, контузии), в порядке, установленном 

постановлением администрации Находкинского городского округа.



3. Утвердить Порядок освобождения от родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях Находкинского городского округа, 

реализующих программы дошкольного образования, участников специальной 

военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в 

том числе погибших в ходе специальной военной операции (прилагается).

4. Признать утратившими силу постановление администрации Находкинского 

городского округа от 15.11.2023 № 2323 «Об установлении размера платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях Находкинского городского округа, 

реализующих программы дошкольного образования, и об утверждении Порядка 

освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях Находкинского городского округа, реализующих программы 

дошкольного образования, участников специальной военной операции, а также 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в том числе погибших в ходе 

специальной военной операции».

5. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа (Долгова) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации Находкинского городского округа.

6. Управлению делопроизводства администрации Находкинского городского 

округа (Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте 

Находкинского городского округа в сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2025.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления «Об установлении 

размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Находкинского 

городского округа, реализующих программы дошкольного образования, и об 

утверждении Порядка освобождения от родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях Находкинского городского округа, 

реализующих программы дошкольного образования, участников специальной

3



4

военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в 

том числе погибших в ходе специальной военной операции» возложить на 

заместителя главы администрации Находкинского городского округа -  начальника 

управления образования администрации Находкинского городского округа 

Мухамадиеву Е.А.

Глава Находкинского городского Т.В. Магинский


